An et quomodo cura habitualis et actualis animarum spectent ad 
Capitulum et ad canonicum parochum ecclesiae metropolitanae Turri-
tartae in casu. 
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SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. - Argumenta favore canonici-parochi de
ducta. - Ad e vincendum nec curam animarum habitualem de facto, in 
casu, competere Capitulo Turritano (quum exploratum sit, quando agitur 
de cathedralibus, pro ipsarum diversa origine et natura, nullam prae
sumptionem vel de hac ipsa cura alterutri parti favere) haec praecipua 
capita, quae summatim referimus, adducit canonicus parochus. 

Asserit in primis corpus morale, ceu capitulum, habens curam habi
tualem animarum, exercere curam actualem per unum vel plures vica
rios ab ipso libere deputatos; ideoque non haberi in casu collationem 
ex parte Ordinarii, per concursum; ac vicarium pro cura actuali desi
gnatum carere praebenda, cum solum stipendium recipiat a corpore 
morali habente curam habitualem. 

Ex multis auctoritatibus ab ipso allatis ad harum assertionum pro
bationem afferre sufficiet Barbosa scribentem (Cap. V, lib. 9 Iur. Eccl. 
n. 95 51): «Vicarii perpetui in parochialibus capitulo, collegio, mona-
« sterio unitis non sunt per concursum instituendi, sed deputandi seu insti -
« tuendi ad nominationem seu praesentationem illorum, quorum bene-
« ficio seu ecclesiae etc. parochiales sunt unitae »; Sacram Romanam 
« Rotam decidentem (Decis. 159, anno 1605) : Quando ecclesia parochia-
« lis est subiecta monasteriis aut subiecta eius mensae, tunc non est 
« locus decreto Concilii Tridentini, sed monasterium nominat, Episco-
« pus vero sine concursu approbat »; Lucium Ferraris, qui exponit: 
« vicario perpetuo debet assignari congrua portio de redditibus, fructi-
« bus et emolumentis provenientibus ecclesiae incorporatae Monaste-
« rio, Capitulo etc. » : hanc S. Congregationem Concilii in quadam Vicen
tina anno 1760 resolventem: «Si parochia tametsi unita Capitulo... 
« solita fuit per concursum libere provideri vel per Datariam, hoc in 
« casu, absque ulla dubitationis alea, concludi debet apud parochum 
«utramque curam manere»; ac iterum Rotam (Dec. 400, n. 7): «Ut 
« vicarius dicatur habere solam curam actualem debet nominari a Capi
t u l o ... alias dicitur esse verus parochus» et (Decisio 2 Dec. 1605): 
« Totalis cura penes Vicarium esse dicitur quando ipse omnes fructus 
« beneficii suscipit ». 

At, subdit can. parochus, in cathedrali Turritana canonicus paro
chus eligi debet, iuxta Bullam Pii VI, et de facto libere eligitur ab 
Ordinario per concursum, ac eidem non aliqua portio fructuum sed prae
benda in citata Bulla Pii VI designata confertur, cum facultate perci
piendi annuos fructus. Patet igitur canonicum parochum non esse vica
rium Capituli ac ipsum Capitulum non habere curam habitualem. 

Nec obstat, quod in cathedrali Turritana non habeantur distinctae 
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praebendae sed massa, cum portio massae se habeat ad modum prae
bendae, ac praebenda de facto dicatur in Bulla Pii VI. 

Curam habitualem Capitulum non habere ostendunt quoque, ait 
parochus, verba Bullae Pii VI: «Et ad ipsum (can. parochum) curae 
« animarum huiusmodi exercitium privative quoad ministeria parochialia 
« et quasi parochialia pertinere debeat ». Quae verba in decisione Archie
piscopi Della Torre repetuntur: « Al can. parroco fu commessa priva-
« lamente la cura delle anime ». Si canonicus parochus, arguit, omnia 
ministeria paroecialia et quasi paroecialia privative exercere debet, nequit 
Capitulum se curae animarum immiscere, ideoque non habet curam 
habitualem. 

Imminere canonico parocho tam curam animarum actualem quam 
habitualem eruitur quoque, prosequitur parochus, 1.° ex facto quod Bulla 
Pii VI nullam partem emolumentorum eventualium tribuit Capitulo, sed 
duas partes assignat duobus coadiutoribus, tertiam canonico parocho: 
2.° ex eo quod in eadem Bulla nonnulla favore Capituli reservantur, 
nempe benedictio fontis, cinerum, palmarum et candelarum, absente 
Archiepiscopo, administratio SSmi Viatici Archiepiscopo Turritano eius
demque funeralia, cadaveris amotio in quibuscumque aliis funeralibus 
in quibus Capitulum et canonici metropolitanae intervenire solent. Cum 
Bulla haec tantum reservet favore Capituli, idque fortassis in signum 
praeeminentiae ac in memoriam iurisdictionis qua Capitulum ipsum 
fruebatur ante Bullam, dicendum quod post Bullam, quoad cetera, cura 
paroecialis plene spectet ad can. parochum. 

Consuetudinem autem inolitam ministrandi sacramenta, actus iuris
dictionales exercendi, ac generatim habendi canonicum parochum tam
quam vicarium, eam esse, quae tamquam corruptela tolli petitur; idque 
manifesto iure, quum praescriptionem nec peperit nec gignere valeat in 
casu quia, ex quatuor conditionibus ad praescribendum necessariis 
habetur tantum conditio temporis. Deest probabilius ipsa res praescripti-
bilis, quia iuxta plures doctores praescribi nequit contra libertatem 
parochi ac iura parochialia: deest titulus, immo habetur titulus contra
rius, nempe Bulla Pii VI, qua cura animarum tribuitur integre, privative, 
parocho. Quoad bonam fidem, ea exsulare demonstratur, quum ab initio 
Parochus contra consuetudinem insurrexerit, de quo plenum documen
tum est controversia quae locum dedit decisioni archiepiscopi Della Torre 
an. 1794. Haec autem decisio nihil addit supra praescriptum Bullae, in 
quaestione quae nos occupat; ac profecto super ea fundari nequit demon
stratio curae habitualis favore Capituli sicut neque in verbis Synodi 
dioecesanae archiepiscopi Marongiu (Tit. 26 Par. 175), quae ita sonant: 

S. Congrega tio Concilii 391 

« Canonici parochi, tam ille qui in hac primatiali ecclesia, quam is qui 
« in Turritana basilica residere debet, omnia et singula parochialia munia 
« quae actualem animarum curam respiciunt, servatis ad unguem ere-
« ctionis tabulis et vigente consuetudine solerter expedire tenentur ». 
Inclusio enim unius, non est exclusio alterius. 

II. Argumenta ex adverso prolata. - Ad reiiciendas canonici-parochi 
petitiones haec praecipue ex adverso afferuntur. 

Generatim praemittere praestat, distinctionem inter curam anima
rum habitualem et actualem, quamvis procul dubio ante Concilii Triden
tini tempora viguisset (cfr. S. R. Roía in Salutiarum, Iurium, 1 iul. 1913, 
ac Fesulan, Iurium, 9 iul. 1915) attamen virtute maxime praescripti 
Sacrosanctae Synodi Sess. VII c. 7 De ref., determinationem et potesta
tem obtinuisse. Cuius praescripti sensus et finis huc redit, ut, ad praeca
venda mala, quae ex gesta animarum cura per personam moralem deplo-
rabantur, Episcoporum esset, hanc gestionem physicis personis, et satius 
uni, concredere. Hic finis seu scopus diversa plane ratione attingi 
poterat: quae latius obtinuit ratio haec fuit, ut curae exercitium conce
deretur cuidam vicario, etiam perpetuo, a persona morali, seu collegio, 
sive Capitulo, sive Monasterio, simpliciter deputando, reservatis Episcopo 
iudicio super idoneitate et consequenti approbatione absque tamen ullo 
concursu; alias, in Italia praesertim, opportunior etiam suppetiit via et 
ratio, nempe ut cura animarum concederetur praevio concursu, sicut 
in ceteris paroecialibus, et ita quidem ut per talem concursum electus, 
adlegeretur in ipsum collegium seu Capitulum; alibi visum est stabili 
quodam modo curam huiusmodi, vel ex integro duobus aut etiam plu
ribus Capituli membris credere, vel saltem ex parte, reservatis nonnullis 
universo Capitulo. In hac rationum varietate, haud facile evasit in sin
gulis casibus inspicere an et quaenam prostet divisio seu separatio curae 
habitualis ab actuali; super quo recentissima iurisprudentia non parum, 
nec modica cum utilitate adlaboravit: cfr. S. R. Rota m Salutiarum, 
Iurium, d. 2 sept. 1911; 1 iul. 1913; 15 iul. 1915, et super eadem decisio 
Supr. Trib. Signaturae, die 13 maii - 2 8 iun. 1916; item S. R. Rota in 
Fesulan. Iurium, 16 febr. 1911, 17 mart. 1914, 9 iul. 1915. 

Ex his decisionibus atque pronuntiatis, ad rem nostram quod atti
net, in comperto iam positum esse videtur « quando cura administratur 
« per vicarium, cum absoluta certitudine concludendum esse vicarium 
« non obtinere nisi curam actualem, habituali remanente penes colle-
« gium; si autem per unum ex obtinentibus praebendam vel dignitatem, 
«tum, etsi concludi nequeat cum absoluta certitudine et omnibus in 
« casibus, curam habitualem esse penes capitulum, tamen adhuc militat 
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« favore capituli praesumptio quoad curam habitualem » (Rota, cit. 
Fesulan., 9 iul. 1915); quae praesumptio, quamvis, iuxta pronuntiatum 
Signaturae, in Salutiarum cit. ad I, « urgeri non possit quoad ecclesias 
« cathedrales - attenta harum peculiari origine ac constitutione, - eadem 
« generali ratione atque in ecclesiis collegiatis » attamen non omnino 
cessat, quum, ut habet idem pronuntiatum, « saepissime in iisdem cathe-
« dralibus cura habitualis residet in Capitulo » et praesumptio profecto 
desumitur ex his quae « saepissime » accidunt, reiecto onere probandi 
in eum qui contrarium, ideoque raro contingenten! casum obtendit. 

Praeter hanc generalenî praesumptionem, militat in casu specialis
sima: etenim ab an. 1441 ad an. 1781 Capitulum utramque curam, habi
tualem et actualem penes se habebat, ac tantummodo in parte, iuxta 
limites a se praefinitos, exercitium curae actualis delegaba! presbyteris 
mercenariis ad nutum assumptis. Quum igitur an. 1781 erectus fuit 
canonicatus paroecialis, praesumendum est, nisi contrarium probetur, 
Capitulum perseverasse in possessione curae habitualis, ac novo parocho 
non cessisse nisi curam actualem, nonnullis tamen exceptis. 

Quod et in facto est: Bulla enim erectionis eiusdem canonicatus, 
explicitissime mentem suam ad hoc limitat: «ne amplius dicta paro-
« chialis ecclesia a ministris mercenariis, sed ab uno tantum pastore 
« gubernantur » ; ergo huic uni novo pastori attribuit dumtaxat, plus 
minusve, quod prius a ministris gerebatur, nempe exercitium curae ; ad 
quem finem non erat necessarium expoliari Capitulum cura habituali. -
De hac privatione curae habitualis ne verbum quidem occurrit in Bulla, 
quae, e contrario, quoties curam animarum parocho attributam recolit, 
numquam verbum curae simpliciter adhibet, sed toties limitat, v. g. 
« exercitium curae » « onus curae » quae dictiones profecto spectant ad 
curam actualem dumtaxat. 

Gravius est, quod, ut parochus concedit, Capitulo, in vim ipsius 
bullae fundationis, quaedam reservantur, quae ad curam actualem spe
ctant, v. g. nominatio seu electio vice-parochorum, ius decimandi, non
nullae functiones, praesertim in funeribus ; et plura etiam Capitulo adiu
dicavit consuetudo, ac interpretatio data ab Ordinariis, signanter ex 
decisione archiepiscopi Della Torre. Porro, si Capitulum partem habet 
aliquam in ipsa cura actuali, idque vi bullae erectionis, pronum est 
inferre, veluti a fortiori, eidem Capitulo integram manere curam habi
tualem. - Quo argumento penitus diluitur quidquid canonicus-parochus 
deducere satagit ex aliis Bullae locutionibus, ubi dicitur « onus curae ani-
« marum huiusmodi ad canonicatum integre et principaliter » transferri; 
« et ad ipsum curae animarum exercitium privative quoad ministeria 
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« parochialia et quasi-parochialia pertinere debeat » ; quae reflectuntur in 
verba archiep. Della Torre « al can. parroco* fu commessa privatamente 
« la cura delle anime, perchè provvisto di congrua sufficiente ». Nota in 
primis, adverbio verbum praemitti « onus », « exercitium » ; nota secundo 
cjm adverbio integre, componi debere aliud « principaliter »; sed, hisce 
etiam omissis, si haec adverbia non impediunt quominus, simul eodem
que contextu, tum Bulla, tum decisio, plura adiudicent Capitulo de ipsa 
cura actuali, quomodo obstabunt, quominus in Capitulo manere dicatur 
cura habitualis? Ceterum haec adverbia commodissime explicantur per 
oppositionem ad praecedentem rerum statum, quando curae exercitium, 
tribus ministris, precario modo, cum limitationibus ad libitum Capituli 
gerebatur, dum exinde ab uno, stabili titulo, et moraliter integre agenda 
cura est. 

Hisce autem probe perspectis, non exigua vis demonstratur tum 
consequentis interpretationis ab archiepiscopo Della Torre an. 1794, et 
in synodo dioec, sub archiep. Marongiu an. 1894 redditae, quae in paro
cho nonnisi curam actualem considerat, deque ea dumtaxat plura decer
nit; tum secutae consuetudinis, quae, fatente parte adversa, canonicum 
parochum quasi vicarium in curae exercitio habuit. Consuetudo haec, 
non tantum optima legis interpres in casu est habenda, sed etiam creat 
per praescriptionem novum ius favore Capituli. Ex laudata enim deci
sione Signaturae in Salutiarum plane habemus tamquam incensurabile 
principium posse iura parochialia praescriptione acquiri; unde nihil 
reprehensum est in Rotali in qua, in specie quae agebatur haud a 
nostra dissimili, concludebatur « competere canonico-parocho (seu archi-
« presbytero) curam actualem universam, salvis tamen iuribus et officiis 
«a Capitulo vi consuetudinis immemorabilis praescriptis »; illo attento 
praesertim, quod etiam in casu nostro obtinet, quaestionem non fieri de 
« exercitio curae actualis tali, quod ex se, vel ex modo quo ageretur 
« frustraneam redderet intentionem Conc. Trid., sess. VII, c. 7, De ref. ; 
« sed de tali, quod opportunum, ex adiunctis, adiutorium in bonum 
« animarum exhibeat » (cfr. A. A. S., VIII, 296). 

Adversus haec rem minime conficere videntur argumenta quae 
canonicus-parochus deduxerat ex concursu sub quo paroecia, ex lege 
erectionis, confertur, atque ex propria praebenda quae parocho assigna
tur. Plane, quando aliae desunt probationes, collatio per concursum argu
mentum est paroeciam aliquam non esse unitam collegio seu mona
sterio; sed quando, ut in casu, de hac unione certissime constat, et tantum 
inquirendum superest an et quaenam facta fuerit divisio seu separatio 
curae actualis ab habituali, argumentum nihil evincit: sola enim cura 
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actualis, ut a limine pra enotavi m us, imminere potest non tantum vica
rio, sed etiam membro de Capitulo, manente habituali penes Collegium ; 
quod autem membrum Capitulo adlegatur per concursum necne, rem 
non immutat. - Quod denique praebendam spectat, certum est, atque 
ex Bulla ipsa habetur, eam in casu non consistere nisi in solis distri
butionibus quotidianis : quamobrem liquet Bullam impropria tantum 
locutione praebendam nominare; quin etiam, quum in Capitulo Turri-
tano habeatur unica massa seu communis, consequitur parochi « prae-
« bendam » quae dicitur, non esse liberam et independentem, sed in 
administratione Capituli, quod immo proventus parochiales exigit, cano 
nico-parocho etiam eleemosynam Missae pro populo rependit, sicut 
complures alias parochiales expensas sustinet, ac iura et rationes paroe
ciae repraesentat ac tuetur. Quamobrem argumentum ex eo desumptum 
quod canonicus-parochus, non stipendium seu portionem fructuum, sed 
liberam praebendam obtineat, caret fundamento facti ; at etiamsi plene 
probaretur, non relevaret tamen : quod enim cura geratur non per vica
rium extraneum, sed per canonicum, per membrum Capituli, non impedit, 
iterum iuvat repetere, - quominus cura habitualis sit et maneat penes 
Capitulum. 

RESOLUTIO. - Sacra porro Congregatio Concilii, in plenariis Emorum 
ac Rmorum Patrum comitiis, in Palatio Ap. Vaticano habitis, die 
17 martii 1917, omnibus attente perpensis, suprascripto dubio respondit: 
« Curam habitualem spectare ad Capitulum, actualem canonico-parocho 
« competere, servatis ad unguem Litteris Apostolicis Pianis, decisione 
« archiepiscopi Della Torre et consuetudine ». 

Quam resolutionem Ssmus D. N. Benedictus Div. Prov. PP. XV, in 
Audientia insequenti dominico die infrascripto Secretario concessa, appro
bare dignatus est. 

1. MORI, Secretarius. 
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S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE 
« 

I 

EPISTOLA 

AD MICHAELEM S. R. E. CARD. LOGUE, ARCHIEPISCOPUM ARMA CANUM, SUPER 

NOVO COLLEGIO IN HIBERNIA CONDENDO PRO MISSIONIBUS EXTERIS. 

Libenter accepi, faventibus Eminentia Tua caeterisque Hiberniae 
Episcopis, valde opportunum a nonnullis ecclesiasticis viris initum esse 
consilium novum in Hibernia condendi pro Missionibus Exteris Collegium, 
ubi adolescentes, in sortem Domini vocati, ad apostolicum munus apud 
infideles populos obeundum apta disciplina efformentur. Porro si semper 
optandum ut ad divinum implendum mandatum docendi omnes gentes 
apta ministrorum copia Ecclesiae suppetat, his potissimum temporibus, 
quum tot ac tanta sacris Missionibus obvenerint detrimenta, enixe adla
borandum ut huic tam sancto operi nova subsidia quaerantur. Quum 
autem de tali proposito Summum Pontificem certiorem fecerim, iussit 
Sanctitas Sua ut Tibi significarent propensissimam Eius in id volun
tatem, Tibique suo nomine animum addendum voluit ad novum opus 
alacriter inchoandum. Ut autem optati fructus olim inde percipiantur, 
sedulo curandum ut tum in alumnis deligendis tum in iisdem ad tan
tum munus solide praeparandis praecipua adhibeatur diligentia. Cum 
autem huic S. Consilio Christiano Nomini Propagando demandatum 
sit munus ea providendi quae ad Missionum bonum et regimen spe
ctant, gratum mihi erit de novi Collegii exordiis ac progressu edoceri, 
ac perspectas habere disciplinae regulas, quae ad adolescentium animos 
apostolico spiritu imbuendos proponendae videantur. 

Multa spero ex novo Instituto promanatura sacris Missionibus 
commoda. Qua de re auspicem habeas apostolicam benedictionem, 
quam Summus Pontifex operis huius promotoribus ac benefactoribus 
ex corde impertitur. 

Interim Eminentiae Tuae manus humillime deosculor. 
Romae, ex aedibus S. C. de Propaganda fide, die 13 iunii 1917.